EDITAL PPGL Nº 10, DE 07 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS DA
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - 1º SEMESTRE 2024

O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  LETRAS,  da  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, torna público o presente Edital para abertura de inscrições visando a seleção
de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS do Programa de
Pós-graduação em Letras da  Faculdade de  Comunicação,  Artes  e  Letras,  em nível  de
Mestrado, para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024.

1. Das Inscrições:
Período: de 11 a 14/03/2024.
Local: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
Informações importantes:
Telefone para contato: (67) 3410-2013
E-mail: mestradoletras@ufgd.edu.br;
Página  do  programa:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-
selecao
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II Cep: 79.804-970

1.1 Procedimentos para inscrição:
a)  O  candidato,  para  inscrever-se,  deverá:  acessar  o  endereço  eletrônico:
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;
b) Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
c)Acessar  a  área restrita,  com seu CPF (sem pontos  e  traço)  e  a  senha,  previamente
cadastrados;
d) Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
e) Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
f) Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se
pela qualidade das imagens.

2. Documentação exigida para efetivação da inscrição:
Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em
formato de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário
de inscrição:
a) Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);
b) CPF;
c) Certidão de nascimento ou casamento;
d) Título de eleitor;
e) Comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou Certidão de Quitação
Eleitoral, emitida pela Justiça Eleitoral;

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-selecao
mailto:posgraduacaosaude@ufgd.edu.br

f) Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
g) Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação em áreas afins;
h) Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);
i) Justificativa para inscrição como aluno especial (Anexos I), devidamente preenchido e
assinado.

3. Seleção:
A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da
justificativa e do currículo do candidato.

4. Disciplinas e Vagas:

Período e horário das aulas Disciplina
Carga Horária/Créditos

Docente Responsável
Vagas

01/04/2024 a 13/07/2024
Segunda-feira
das 14h às 18h

Narrativas Literárias e
Contemporâneas
60h/a  - 4 créditos

Prof. Gregório Foganholi
Dantas 3

01/04/2024 a 13/07/2024
Quarta-feira

das 14h às 18h

Literatura e outras Artes
60h/a  - 4 créditos

Prof  Paulo Custódio de Oliveira 3

01/04/2024 a 13/07/2024
Quinta-feira

das 14h às 18h

Literatura Comparada e
Crítica Cultural

60h/a  - 4 créditos
Prof. Paulo Bungart Neto 3

01/04/2024 a 13/07/2024
Terça-feira

das 14h às 18h

Temas em Epistemes
Semióticas

Contemporâneas
60h/a  - 4 créditos

Profª Gicelma da F. Chacarosqui
Torchi

5

01/04/2024 a 29/05/2024
Quarta-feira

das 14h às 18h

Seminário de Pesquisa
30h/a  - 2 créditos

Prof. Marcos Lúcio de Sousa
Góis 10

05/06/2024 a 10/07/2024
Quarta-feira

das 14h às 18h

Tópicos Especiais I
30h/a  - 2 créditos

Prof. Marcos Lúcio de Sousa
Góis 10

01/04/2024 a 13/07/2024
Quinta-feira

das 14h às 18h

Estudos do Léxico
60h/a  - 4 créditos

Profª Rosana Budny 2

01/04/2024 a 13/07/2024
Sexta-feira

das 08h às 12h

Estudos em Linguística
Aplicada

60h/a  - 4 créditos
Profª Thayse Figueira Guimarães 3

01/04/2024 a 13/07/2024
Sexta-feira

das 14h às 18h

Análise de Dados
Multimodais

60h/a  - 4 créditos

Profª Edilaine Buin Barbosa 3

Observação: Os alunos especiais poderão se inscrever em 2 disciplinas do Programa.

http://lattes.cnpq.br/

5. Cronograma:
Etapa Data Local

Inscrição no processo seletivo
simplificado para alunos especiais

1º semestre de 2024
11 a14/03/2024

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do
deferimento/indeferimento das

inscrições
15/03/2024 Página do Programa

Período para recurso do
deferimento/indeferimento das

inscrições
16 a 18/03/2024

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação das inscrições 19/03/2024 Página do Programa
Divulgação do resultado preliminar 20/03/2024 Página do Programa

Recurso do resultado preliminar 21/03/2024
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do resultado final 22/03/2024 Página do Programa
Matrículas 26 e 27/03/2024 Secretaria do Programa

6. Resultados
O resultado será divulgado no dia 22 de março de 2024, na página do Programa de Pós-
graduação da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-letras/editais-selecao

7. Dos Recursos
Da  divulgação  do  resultado  preliminar  poderá  ser  interposto  recurso,  devendo  a
interposição ser realizada no dia  21 de março de 2024,  via requerimento, disponível na
área restrita do candidato (sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

8. Da Matrícula
8.1 A matrícula deverá ser efetuada nos dias  26 e 27/03/2024, das 08h30 às 11h30,  na
Secretaria de Pós-graduação da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras, na Unidade II
da UFGD, conforme divulgação dos selecionados.
8.2 No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar os documentos originais enviados
digitalmente na inscrição, para conferência (não precisa trazer cópias físicas).
8.3  No  impedimento  de  comparecimento  à  matrícula,  o  candidato  nomeará  um(a)
procurador(a), designado(a) especificamente para esta finalidade.

9. Das Omissões
Casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Letras.

Alexandra Santos Pinheiro
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-letras/editais-selecao

ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________,

CPF  nº  _________________  venho  solicitar  minha  inscrição  como  ALUNO  (A)

ESPECIAL,  no  curso  de  __________________  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

__________________________________________________________ na(s) disciplina(s)

______________________________________________________________________,

pelo(s) motivo(s):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que

a efetivação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e do

Programa  de  Pós-graduação  em  _____________,  bem  como  à  análise  e  aceitação  da

documentação comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2024.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________